

华夏人寿保险股份有限公司

财富宝两全保险（分红型）产品说明书

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指华夏人寿保险股份有限公司。

➤ 风险提示

本产品为分红型保险产品，其红利分配是不保证的，在某些年度红利可能为零。分红型保险是指保险公司将分红保险业务实际经营成果优于定价假设产生的可分配盈余，按一定的比例向投保人进行分配的保险产品。本保险的红利分配将随分红保险的投资和实际经营情况发生变动，并非确定值，敬请注意。本产品说明书仅供您理解保险条款所用，您享有的具体合同权益以《华夏财富宝两全保险（分红型）条款》及其有效保险合同为准。

➤ 产品特征

本产品为分红型保险产品，可以使您在享有人身保障的同时，分享保险公司的经营成果，参与分红保险业务实际经营所得盈余的分配。本公司将根据上一会计年度分红保险业务的实际经营情况决定红利的分配。分红为非保证的。

➤ 投保须知

1. 投保年龄：0 周岁（出生且出院满 28 日）至 65 周岁（含 65 周岁）。
2. 保险期间：6 年。
3. 保险费的交纳：一次交清、2 年交、3 年交。

➤ 保险责任

在本合同有效期内，我们按照以下约定承担保险责任：

（一）满期保险金

若被保险人生存至本合同期满，我们将按本合同载明的基本保险金额给付满期保险金，同时本合同终止。

（二）身故保险金

1. 若被保险人于本合同生效或者最后一次复效之日起 90 日内（含第 90 日）因意外伤害以外的原因导致身故，我们将按已交保险费给付身故保险金，同时本合同终止。
2. 若被保险人因意外伤害，或于本合同生效或者最后一次复效之日起 90 日后因意外伤害以外的原因导致身故，我们将按以下二项的较大者给付身故保险金，同时本合同终止：
 - 1) 被保险人身故时的已交保险费乘以被保险人身故时的到达年龄所对应的给付比例；
 - 2) 被保险人身故时本合同的现金价值。
3. 上述“被保险人身故时的到达年龄所对应的给付比例”的取值约定如下表：

身故时的到达年龄	给付比例
0-17 周岁	100%

18-40 周岁	160%
41-60 周岁	140%
61 周岁及以上	120%

其中，到达年龄指的是被保险人原始投保年龄，加上当时保单年度数，再减去1后所得到的年龄。

➤ 责任免除

一、因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付保险金的责任：

(一) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；

(二) 被保险人故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；

(三) 被保险人自本合同成立或复效之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；

(四) 被保险人主动吸食或注射毒品；

(五) 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无有效行驶证的机动车；

(六) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；

(七) 核爆炸、核辐射或核污染。

二、发生上述第（一）种情形导致被保险人身故的，本合同终止，您已交足 2 年以上保险费的，我们向其他权利人退还本合同的现金价值。

三、发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您退还本合同的现金价值。

➤ 投资策略

分红险账户主要投资于国家法律法规和监管政策规定的固定收益投资品种和权益类投资品种，将根据资产负债匹配原则和不同市场相对价值判断进行动态资产配置，追求长期稳定投资收益。

➤ 红利分配

一、红利来源

本产品的红利来源于死差、利差及费差所产生的可分配盈余。死差是指保险公司实际的风险发生率与预计的风险发生率不同，即实际死亡人数与预定死亡人数不同时所产生的盈余差异；利差是指保险公司实际的投资收益与预定投资收益不同时所产生的盈余差异；费差是指保险公司实际发生的费用率与预定费用率不同时所产生的盈余差异。

二、保单红利的确定

在合同有效期内，我们每年根据上一会计年度分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案。

若我们确定本合同有红利分配，则于每个保单周年日派发红利。保单红利是不确定和非保证的。我们会向您提供每个保单年度的分红报告，告知您分红的具体情况。

三、保单红利的分配与领取方式

本产品的红利分配方式属于“现金红利”（即直接以现金的形式将盈余分配给保单持有人），无“终止红利”（即保单终止时派发的红利）。

(一) 您在投保时可选择以下任何一种红利领取方式:

1. 现金领取;
2. 累积生息: 红利按我们确定的红利累积利率以年复利方式累积生息, 并于您申请或本合同终止时一并给付。

(二) 若您在投保时未选定红利领取方式, 我们将按累积生息方式进行红利给付。您每年可申请变更红利领取方式一次, 您的申请经我们审核同意并在保险合同上批注后方可生效。红利领取方式的变更不影响按原领取方式已分配的红利。

(三) 除另有约定外, 若本合同终止时存在红利及其相应利息, 我们将向您一次性退还相关红利及利息。

➤ 保单质押借款

- 一、 在本合同有效期内, 若本合同具有现金价值且不存在包含保单质押借款在内的未还清款项及其利息, 经您书面申请且我们审核同意后, 您可在犹豫期后向我们办理保单质押借款。借款金额以借款时本合同现金价值的 80% 为最高限额, 每次借款期限最长不超过 180 日。
- 二、 借款及利息应在借款到期时一并归还。若您到期未能足额偿还借款及利息, 则所欠的借款及利息将作为新的借款按我们最近一次宣布的利率计息。
- 三、 借款本息达到本合同现金价值时, 本合同终止, 本合同现金价值将全部用于偿还借款本息。
- 四、 您申请保单质押借款须填写申请书及其他相关文件, 并凭保险合同原件、您的有效身份证件办理。

➤ 犹豫期及退保 (合同解除)

- 一、 您收到本合同并书面签收之日起 15 个自然日内 (含第 15 日, 保险监督管理机构对犹豫期天数另有规定的, 从其规定) 为犹豫期, 在此期间请您仔细审阅本合同的各项内容, 特别是责任免除条款、合同解除条款以及如实告知等内容。若您认为本合同与您的需求不相符, 您可以在此期间提出解除本合同, 我们将在扣除不超过 10 元的工本费后无息退还您所缴纳的保险费。
- 二、 您在犹豫期内提出解除合同时需填写解除合同申请书, 并提供保险合同及您的有效身份证件。**自我们收到解除合同申请书时起, 本合同即被解除, 对于合同解除前发生的保险事故, 我们不承担保险责任。**
- 三、 若您在犹豫期后申请解除本合同, 请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料: 保险合同; 您的有效身份证件。自我们收到解除合同申请书时起, 本合同终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还本合同的现金价值。
- 四、 您在犹豫期后解除合同可能会遭受一定损失。

➤ 案例演示

本公司将向您提供您所购买的本分红保险的利益演示表。利益演示表通过表格的形式演示分红保险各保单年度末您享有的保险利益，包括年度保险费、累计保险费、身故保险金、满期保险金、现金价值、当年度红利以及累积红利等。所演示的各项保险利益的水平，由您的年龄、性别、选择的交费方式、交费水平以及红利分配方式等因素决定。红利演示纯粹是描述性的，不能理解为对未来的预期，分红是非保证的。

投保年龄：30 周岁				保险期间：6 年			基本保险金额：118000 元					
性别：男				交费方式：一次交清			保险费：100000 元					
保单年度末	已达年龄	当年保险费	累计保险费	保证利益			当年红利			累积红利		
				满期保险金	身故保险金	现金价值	低档	中档	高档	低档	中档	高档
1	31	100,000	100,000	-	160,000	97,100	-	237	1,277	-	237	1,277
2	32	-	100,000	-	160,000	101,000	-	268	1,339	-	512	2,654
3	33	-	100,000	-	160,000	105,000	-	300	1,402	-	827	4,136
4	34	-	100,000	-	160,000	109,200	-	332	1,467	-	1,184	5,727
5	35	-	100,000	-	160,000	113,500	-	366	1,535	-	1,586	7,434
6	36	-	100,000	118,000	160,000	-	-	401	1,604	-	2,034	9,261

投保年龄：30 周岁				保险期间：6 年			基本保险金额：232500 元					
性别：男				交费方式：二年交			年交保险费：100000 元					
保单年度末	已达年龄	当年保险费	累计保险费	保证利益			当年红利			累积红利		
				满期保险金	身故保险金	现金价值	低档	中档	高档	低档	中档	高档
1	31	100,000	100,000	-	160,000	86,600	-	-	536	-	-	536
2	32	100,000	200,000	-	320,000	199,000	-	885	3,095	-	885	3,647
3	33	-	200,000	-	320,000	206,900	-	847	3,019	-	1,759	6,775
4	34	-	200,000	-	320,000	215,100	-	912	3,148	-	2,723	10,127
5	35	-	200,000	-	320,000	223,600	-	978	3,281	-	3,783	13,712
6	36	-	200,000	232,500	320,000	-	-	1,046	3,417	-	4,942	17,540

投保年龄：30 周岁				保险期间：6 年			基本保险金额：344300 元					
性别：男				交费方式：三年交			年交保险费：100000 元					
保单年度末	已达年龄	当年保险费	累计保险费	保证利益			当年红利			累积红利		
				满期保险金	身故保险金	现金价值	低档	中档	高档	低档	中档	高档
1	31	100,000	100,000	-	160,000	82,100	-	-	41	-	-	41
2	32	100,000	200,000	-	320,000	185,600	-	427	2,600	-	427	2,642
3	33	100,000	300,000	-	480,000	306,400	-	1,542	4,827	-	1,982	7,548
4	34	-	300,000	-	480,000	318,500	-	1,570	4,882	-	3,611	12,657
5	35	-	300,000	-	480,000	331,200	-	1,668	5,078	-	5,388	18,115
6	36	-	300,000	344,300	480,000	-	-	1,769	5,280	-	7,318	23,938

注：

- 1、上述利益演示基于本公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。
- 2、上述“当年度红利”为按照低、中、高三档假定利率测算出的当年度红利。
- 3、“累积红利”为假定各保单年度末红利金额累积至该保单年度末的红利之和，演示使用的红利累积利率为 3.0%，实际适用的红利累积利率以当时公司确定的利率为准，具体数据您可以向本公司查询。
- 4、满期保险金、现金价值、当年度红利、累积红利均为保单年度末的数据，年度内的数据您可以向本公司查询。

“本人已认真阅读并理解本产品说明书。”

投保人（签名）：

年 月 日